⁸⁸ Num. xxi, 28.

Ἐκ martyrio sancti Eustathii, qui et Placidus.

Cum die quodam, de consueto more, cum
exercitu universoque famulorum cœtu venatum
exiisset, cervorum pascentium conspicatus gre-
gem, exercitu in tres partes, uti solebat, distribu-
to, eos insectabatur. At cum illis capiendis inten-
tus esset exercitus, ille qui in universum gregem,
tum proceritate, tum forma eminebat, a reliquis
discedens, per densissima silvæ præruptaque loca
in nemus prosiliit. Hunc Placidus contuitus, ejus-
que comprehendendi desiderio accensus, cum
militibus paucis, cæteris omnibus relictis, inse-
cutus est. Jam socii deficientibus viribus constiterant,
eum solus ipse persequendo perseveraret, divina-
que factum providentia est, ut nec equus, nec
ipsemet asperitate locorum fatiscerent; et cervum
diutius adurgendo, procul se ab exercitu recessisse
373 animadvertit. Porro fugiente cervo, cum
nullus comitum adesset, petrae verticem conscen-
dit, tum circumaspicere, secumque cogitare, quo
tandem pacto prædam assequatur. At sapientissi-
mus clementissimusque Deus, qui nullas non ex-
cogitat vias, quibus ad salutem homines ducat,
hunc in ipsamet venatione venatur: non Petri
opera; ut olim Cornelium, magis autem uti per-
secutorem Paulum, objecta sua specie. Itaque consi-
sistenti diu Placidæ, cervique proceritatem intentis
oculis demiranti, cum illius capiendi nulla via oc-
curreret, ejusmodi portentum Dominus edidit,
quod quidem nihil absimile veri est, nec ipsius po-
tentia magnitudinem excedit. Sed, quemadmodum
asinæ Balaam loquendi indita facultate ⁸⁸, ea ar-
guit, quæ vates animo versabat, consimile aliquid
tunc etiam illi monstravit. In cervi cornibus sanctæ
crucis ipso sole longe fulgentiorem figuram, atque
inter cornua divini sui corporis, quod pro nostra
salute sumere dignatus est, effigiem ostendit; in-
ditaque cervo voce humana, his Placidam verbis
compellat: Quid me persequeris, Placida? En
tui causa aderam, meque tibi hoc in animali con-
spiciendum præbui. Ego sum Jesus Christus, quem
ignorans colis. Tua erga pauperes officia conspec-
tui meo præsentia fuerunt. Quamobrem istuc
veni, ut per hunc cervum me patefacerem tibi,
teque vicissim venatu comprehenderem, et cle-
mentiae meæ indagine cingerem. Nec enim æquum
fuerit, ut quem ob recte probeque facta diligo, is
dæmonibus impuris, mortuisque et surdis simu-
lacro serviat. Idcirco quippe ad terras, ea quam
cernis specie veni, ut generi hominum salutem
afferrem. »

Sancti Leontii Neapolis in Cypro insula [episcopi],
ex libro v Contra Judæos.

« Agedum desinceps, age jam æquo animo ve-
nerabilium imaginum defensionem aggrediamur,
ut obstruantur ora loquentium iniqua. Non enim
inventum nostrum illud est, sed legis potius iusti-

tutum. Nam Deum ipsum audi Moysi præcipientem, ut geminas Cherubim imagines sculptiles conflatisque fabrefaciat, quibus propitiatorium obumbraretur. Adhæc, templum Ezechieli Deus ostendit, quod a pavimento ad laquearis fastigium, sculptiles leonum, palmarum, hominumque, et Cherubim facies habuisse dicit. Terribilis reipsa hic sermo est. Deus qui Israeli injunxit, ne rei ullius, sive quæ in cœlis, sive quæ in terra fuerit, sculptile quodpiam, aut imaginem similitudinemve faceret, ipse Moysi præcipit, ut sculpta animalia, Cherubim, inquam, fabricet. Quinimo Ezechieli templum monstrat, imaginibus, sculptisque leonum, palmarum, et hominum simulacris refertum. Salomon item figuram designationemque ex lege mutuatus, æneis boum, palmarum, et hominum simulacris plenum templum extruxit: neque ob id usquam a Deo reprehensus fuit. Quamobrem si me propter imagines condemnare vis, Deum prius accusas, qui hæc idcirco fieri jussit, ut ipsius apud nos memoria perseveraret. »

374 Eiusdem ex libro quinto.

« Nobis rursus illudunt, quod pretiosam crucem divinasque imagines designemus, adoremusque, nosque idolorum ac ligneorum numinum cultores vocant, viri qui Deum omnino non norunt. Quod si, ut asseris, atheos, Deum ligneum colo, certe plures quoque veneror. Si plures, utique dejerando dixerō, *Per deos*: quemadmodum et tu, quondam vitulum unum aspiciens, aiebas: *Hi sunt dii tui, Israel* ». At ejusmodi jusjurandum ex ore Christianorum te audivisse neutiquam asseveraris. Verum adulteræ Synagogæ consuetudo est, ut castissimam Christi Ecclesiam, ceu meretricem infamet. »

Ejusdem. « Neque enim sanctorum formas, imagines et figuras uti deos adoramus. Nam si tanquam Deum ligneam imaginem adoraremus, eundem omnino cultum reliquis etiam lignis exhiberemus, neque, ut sæpe contingit, imaginem forma deleta combureremus. Et rursus, quandiu ligna crucis coaptata manent, formam illam adoro propter eum qui crucifixus fuit: ubi vero sejuncta fuerint, eadem abjicio atque comburo. Et quemadmodum, qui imperatoris edictum obsignatum accipit, sigillumque osculatur, is non lutum, chartamve, aut plumbum veneratur, sed imperatori potius honorem defert et adorationem; sic nos quoque Christiani, crucis formam adorando, non ligni materiam, sed magis signaculum, anulum et characterem Christi ipsius respicientes, per eandem illum qui cruci affixus fuit, salutamus et adoramus. »